
Kretingos dvaro parke - naujas objektas, žmonės eina pasižiūrėti damos su vandens skėčiu.
Deniso Nikitenkos nuotrauka

Į Kretingą grįžo lietaus dama
Denisas NIKITENKA

dnikitenka@lzinios.lt

2016-08-18 06:00

Renesansą  išgyvenantis  Kre-
tingos  Tiškevičių  dvaras  bei
parkas  atgauna  vis  daugiau
elementų,  kurie  buvo  sunai-
kinti,  –  neseniai  priešais  žie-
mos sodą iškilo įspūdinga, is-
torinę reikšmę turinti skulptū-
ra.

TV programa Horoskopai

PRENUMERATA

Įveskite žodį

Sekmadienis, 2016.08.21

LIETUVA KOMENTARAI PASAULIS KULTŪRA ISTORIJA LŽ REKOMENDUOJA EKONOMIKA SPORTAS ► RIO 2016 SVEIKATA PRIE KAVOS

• Lietuva be „balvonų“ •Žmonės • Gimtasis kraštas • Mokslas ir švietimas • Trasa • Kelionės • Konkursai • Namų pasaulis •Gamta •Augintiniai • Jurgos virtuvė

Klaipėda +20°C



Viltis atkurti fontaną tokį, koks jis buvo, puoselėta ilgus metus. /"Lietuvos žinių" archyvo nuotrauka

Dama – klajoklė

„Dvaro parkas be fontanų (jų buvo net penki) neįsivaizduojamas. Todėl jau artimiausioje ateityje norime

atkurti dar vieną fontaną –su nykštuko skulptūra. Dvaras – ne tik pastatas, bet ir visas ansamblis aplink

jį, todėl nieko keisto, kad atkūrę fontaną su lietaus dama neatsiginame smalsuolių: visi nori nusifotogra-
fuoti, filmuoti. Beje, įrengtas ir spalvotas naktinis apšvietimas, tad sutemus objektas dar įspūdingesnis“, –

teigė Kretingos muziejaus vadovė.

Muziejaus istorikas Julius Kanarskas pasakojo, kaip dama su vandens skėčiu atsidūrė fontano vietoje.
„Parke buvo 16 tokių skulptūrų, jos buvo klasikiniai XIX amžiaus parkų puošybos elementai. Dabar jau

nebegalime pasakyti, ar jos buvo gipsinės, ar marmurinės, nes liko mažai ikonografijos. Ir štai viena iš tų

damų buvo perkelta į rūmų kiemą, pritaisytas vamzdis, kad virš damos trykštų vandens skėtį imituojan-

čios čiurkšlės. Beje, pirmosios pajūrio fotografės Paulinos Mongirdaitės 1890 metais darytoje nuotrauko-
je fontane jau puikuojasi skulptūra“, – pasakojo jis.

Istoriko paklausus, ar galėjo Kretingos dvaro fontano dama turėti kokį prototipą, J. Kanarskas suabejojo.

„Suprantu, kur lenkiate... Klaipėdoje, Teatro aikštėje, pastatyta Taravos Anikės skulptūra išties turėjo pro-
totipą. Skulptorius Alfredas Kiunė pamatė ilgakasę trylikos metų mergaitę Gerdą Šyvek, kuri keltu kėlėsi į

mokyklą. Pagal ją sukūrė ir Anikės skulptūrą. Vargu ar Kretingos atveju tinka ši pikantiška istorija. Tos

antikinės damos buvo savotiškas mados reikalas dvarų kultūroje, tad atitikmenų gyviems žmonėms var-

gu ar rasime“, – šyptelėjo jis.

Iššūkis skulptoriui

Damos su vandens skėčiu kūrimo istorija taip pat nėra paprasta. Kūrinio autorius, skulptorius restaurato-
rius iš Klaipėdos Vytautas Baranskas „Lietuvos žinioms“ pasakojo, kad vien iš senųjų nuotraukų nulipdyti

skulptūros matricą buvo itin sudėtinga.

„Tose senosiose nuotraukose beveik nieko nematyti: linijų, anatominių žmogaus kūno parametrų. Todėl
keliavau po kitus Lietuvos dvarus, ieškojau panašių objektų. Vieną jų radau Palangoje, prie Gintaro mu-

ziejaus, pietinėje jo dalyje rožyne puikuojasi vadinamoji vandens nešėja, Rebeka. Ji  irgi yra antikinės

moters skulptūros pavyzdys. Nuo idėjos atkurti Kretingos fontaną su dama iki darbų pabaigos praėjo be-

veik devyneri metai“, – prisipažino skulptorius.

Įdomu ir tai, kad menininkui pozavo jo brolio dukra. „Juk labai svarbu tiksliai atkurti žmogaus kūno linijas.

Beje, skulptūrą teko pasukti veidu į pagrindinį įėjimą, kad lankytojus pasitiktų atsigręžusi veidu į juos. Mat
XIX amžiuje pagrindinis įėjimas į dvaro parką buvo kitoje vietoje“, – pasakojo skulptorius. Damos su van-

dens skėčiu aukštis – apie 1 m 65 cm, svoris – apie 200 kilogramų.

Į Kretingą grįžo lietaus dama https://web.archive.org/web/20160821015421/http://lzinios.lt/lzinios...

2023-04-21 11:21


